Filius

Dabit̄ informatione te humilitate
te. nūc que virtus sequat̄ virtutem
humilitatis de hoc cupio edoceri.

Ca. VI. Pater.

Debes scire qđ
de humilitate nascitur virtus
patientie. lxc enim ordinat nos ad fru
itionem summe pacis. nihil namq;
pati molestie est pacem habere. quod
fit duobz modis. scilicet aut nullam

molestiam sentiendo. qd erit tm in patria. aut molestias non moleste ferenddo. qd est magnanimor etiaz invia. & hec est patientia. Magnanimus est em qui ad vniuersa sustinenda paties est. qm nibil passionib perturbat. Patientia aut respectu eterne glorie voluntaria insuperabilis perpessio laboꝝ. Deq dicit tullius. Patia est virtus ptumet etiaz & omnis aduersitatis imperus eqꝝ nimiter portans. Patientia etiaz fm greg. est aliena mala equamiter ppeti. contra eum quoq qui mala interrogat nullo dolore morderi. R Et nota dum q patientia alia est necessitatis. alia simulationis. alia virtutis. Simulacionis est qn aut p humana laude a liquis in aduersis se patiente ostendit. aut cō interim dissimulat imuria quā patis ut in aliud rpus oportunū differt vltionem. Unde greg. Qui mala leat rps tribulationis exquirat. patientia non exhibet sed ostendit. Patientia necessitatis est cū aliquis iō in adversis vlcisci se non presumit. qz non potest vel non auder. timens ex hoc maius sibi immixtare periculū vel pmodū experire. ut servi a dominis verberati. vel paupes a dñitib obiurgati. pria virtuosa est & meref supplicium. secunda causa ut euadat tpale dispendium. tercia virtuosa & meref grām in presenti & gloriam in futuro. Horandū vero est q sunt nōnulli qui quidē diversis virtutib sunt adornati. ad virtutes tñ patientie minus ydonei. nā plures vi demus castos. abstinentes. pauperes seiplos humiliantes. elemosinas facientes. orationib instantes. fide pstāles. sed paucos admodū in tumultis & detractionib ac despectionib humiliter patientes. Unī qualis quisq ē in morib per tribulatōes & imurias mai-

nifestatur. De quo per beatum august. d. Per facile est vestiem premp̄az habere. inclinato capite incedere. velum super oculos mittere. sed vpx humilez patia ostendunt imurie. Dicit etiā beatus greg. Sicut vnguenta redolcre latius nesciūt mis̄p̄mota. ita sanctivis ri omne qd devirtutib redolent in tribulationib innotescunt. Et sicut granum sinapis nisi p̄terat nequaq̄vis virtutis eius agnoscif. sic vnuſquisq̄ vir sanctus cum non pulsat tribulatione lenis aspiciſ. si qua vero illum tritura psecutionis opprimat. mox qualis sit ostentat. Nam donū qd in tranquillitate a dñi percipif in tribulationib manifestat. Cum igit virtutū manda perferceret. vnu ei debeat. vt etiaz flagellatus gratias referre sciret. Notuz erat quia servire deo inter dona nouerat. sed dignum fuit ut discrēde seueritatis inquireret. utq deuotus deo inter flagella permanet. pena quippe interrogat si quietus quis vaciter amet. Hec gregorius. S Sed multuz dolendum est q modernis temporib non solum seculares. verum etiam religiosi pro modica causa rapiuntur ad impatientiam. & interdum pro modo cōvictio. vel etiam ppter signum vel verbum ira derelinquunt caritatem ut per plures dies nec loqui nec amiciciam erga primos relint habere. Unde beatus augustinus. Limis dolendum est q cum apostoli nec horribilib̄ tormentis poterant a caritate dei separari. nos interdū ociosis fabulis. & sepe ob parvissimum puitum. imo quādoꝝ per signū ita derelinquimus caritatem. ut non solum multis dieb. sed etiam mensib nec loqui nec amiciciam habeamus. Iec augusti. Valde autem reprehensibile est in nōnullis religiosis qui post seculi abrenunciatiōnem ma-

gis impatientes existant in clauſtro. q̄ prius fuerunt in ſeculo. De quibus beatus bern. tolenter ſic ait. Video ꝑ multū doleo poſt ſpētā ſeculi pompa nō nullos magis addiscere ac ſub alis mitis humilisq; magistri grauius in ſoleſcere. et impatientes amplius fieri in clauſtro. q̄ fuiffent in ſeculo. qd; q̄ magis pueruz eſt. pleriq; in domo dei non patiunt̄ haberi ptemptui. qui in ſua domo non mihi temptibiles eſſe poterūt. hec bern. Qui igiſ in dñtrīb; pſicere deſiderat et ad ſtatū pſectum puenire. ſtudeat in dñtute patientie ſe exercere. naꝝ qui p̄imoz mala impatiēt tolerat. ipe ſibi p̄ impatiētiam testis eſt. ꝑ a vita vnuſa longe diſtat. De quibus beatus greg. xx. moral. ſic dicit. Nullus qui p̄ippe perfectus eſt. qui inter p̄imorum mala patiens nō eſt. qui em equanimiter aliena mala nō tolerat. ipe ſibi p̄ impatiētā testis eſt. qz ab omni plenitidine longe diſtat. Abel qui p̄ippe eſſe rennuit quem Chayn malicia nō exerceſt. Sic in tritura aree grana paleis p̄muntur. ſic flores inter spinas p̄deunt et rosa que redoleſt crescit cū ſpinā que pūgit. qz ſic iuſto pecator cum malicia iungit. Sic in fornae auro palea cū igne ſocial; ut quo ardet palea purgat aurum. Hi ergo veraciter omniſt. qui in bonitate perſttere inter malos poſſunt. hec greg. Item. v. moral. de eodē dī. Ille vere pſectus eſt. qui erga pſectionem p̄imi impatiens non eſt. nam qui alienam impfectionē ferre non valens deſerit. ipe ſibi testis ē ꝑ pſecte nō dū pſecit. hinc veritas dī. In patiētia veſtra poſſidebitiſ aias ic. Quid eſt enim aīam poſſidere niſi pſecte in oība viuere cum etiſmentis morib; ex virtutis artes do minari. Qui igiſ patiētiam tenet animam poſſidet. qz inde p̄tra oīa aduer-

ſa fortis efficiſt vnde ſibi et ſeipm vſi cēdo dominaſ. Ex quo ſe laudabilit̄ frangit. infractū ſe fortiter exerit quiā cū in ſuis ſe voluptatib; ſupat. ſeſe ad p̄teria invictū parat nam illi veraci ter recri ſunt. qui amore ſupne partie ad cūcta pſentis vite aduerſa prepan tur. nam qui p̄ eternis bonis mala bic p̄peti metuunt recti veraciter noſ ſunt. hec greg. ¶ Gera aut patientia hec eſt. vt illū amet quem tolerat ſi vno diſt illum quē ſuſtinet non eſt virtus patientie. ſed velamen rancoriz. Certe beato greg. qui dī. Patientia vera eſt que et ipm amar quē portat. naꝝ tolerare et odiſſe non eſt virtus mansuetudiniſ ſed velamen furoz. hec greg. Qua de mala que patimur niſi patienter ſuſteran̄ celeſti mercede priuant. Unde origenes. Cuncta quidem mala. que homo aliquiſ paſſus fuerit in hac vita ſi abſc; p̄fectora ſeran̄ patientia a celeſti premio ſunt penitus aliena. hec origenes. Beati ergo ſunt illi qui mala pñtis vite patienter ſuſtinent. qz tales celeſtem gloriā poſſidebūt in futu ro. Unde dī hugo. Beatos illos credimus. qui mala queuiſ pſerūt in impatiētā tñ non p̄rumpunt. celeſtis nā qz illos expectabit gloria. in quibus nō hec vera inuenta fuerit patientia et pſecta. hec hugo. ¶ Et notādū ꝑ ſi quis pſectam patientiam in aduerſis habere non valet. agat tamen quantum valet motus impatiētice refrenādo et mercede ac merito non p̄ruiabiliſ. De hoc thomas de aquino ſic dicit. Quamuis flagella nō ſint omnino in potestate noſtra tamen quantum ad aliū quid ſunt ut. ſ. patienter refiſtat eis et ſic homo facit de neceſſitate virtutem. Unde et meritoria et ſatisfactoria eſſe poſſunt. hec thomas. X. Debet nos igiſ tribulatōes patiētē ſuſtinerē. qz

Tiber .II.

ipse aduersitates & tribulationes cum patienter sufferunt reddunt hominez membr̄ xpi & celestis regnū faciunt h̄ redē. **Unde** petrus damiani. **Cum** hō facit bona & mala tolerat. tunc se pcul dubio numerari intra mēbra xpi confidat. **Quisquis** enim recte viens flagellis attterit. sicut xpi nunc in utroq; vestigia sequit. ita postmodū eius consortio non priueſ. **Dicit** beatus aug. Nequaq; ad regnū celoꝝ pertinere se iudicet qui hic in atrae triture non tūdītare tribulatōe. nec mēbra xpi se iudicent qui caput suum spinis coronatuꝝ in passionib; non sequunt. Nullus ei seruus xpi sine tribulatōe est. si putas te non habere pſecutōnes nondū cepisti esse xpianus. hec aug. Qd autē omnipotens deus hereditatem celestis partib; dare disposuit. de hoc beatus gregorius. **I**fi correcris deus hereditateꝝ data disponeret. etudire eos per molestias non curaret. electoꝝ namq; est hic pterior ad premia debeatne hereditatis eruditiri. nosq; est hic flagella p̄cipere quib; seruat de eternitate gaude. hec gregorius. **C**ui qui desiderat non excludi ab hereditate & sortio filioꝝ dei flagella & tribulatōes a se non abſciat aut repellat sed patiēter sustineat. Ad qd faciendum horat beatus augus. sic dicens. **F**ili si ploras sub patre plora nam vnde plangis medicina est non pena. castigatio non damnatio. **N**oli repellere flagellū. si non vis repelli ab hereditate. noli attendere quam penaz habeas in flagello sed quē locum in testamento. nunquid sunt felices qui ad ueris non tangunt. imo infelicissimi sunt quib; permittit hic omnia persuaderet uiuere & omnia desideria sua. plibitu suo implere. sed aduersitate non tangunt. qd talimodoyt arida ligna ad

Dist. II. Ca. VI.

ignem nutrunt. **E**contra sunt felicissimi qui a suis desiderijs arcent & multis asperitatib; exercenſ. qd modo ad regnum filij flagellis erudiunt. **Unde** dicitur. **F**lagellat deus omnē filiū quē recipit. **S**i igit̄ exceptus es a passione flagelloꝝ. exceptus es a numero filiorū. **Q**uid ergo mixtū si flagellat parvulos dominus quos grādes querit heredes vnde non timeas flagellari. s̄ exhortari. hec aug. **E**t notandum qd diuerſa sunt genera passionū & tribulatōnū. **U**nde dominus dicit. **Q**ui vult venire post me abneget ſemetipſum. **Q**d diuerſimode accipi p̄t. nam p̄emptū amīmū habere patiēti mortem p̄ xpo. & mortificatiō virtuoꝝ & patientiā habere in aduersis ſuſtinendiſ eſt tollere crucē ſuam & ſequi ipſum. **Q**d testat̄ beatus basilius ſic dicens. **A**ppetitus mortis tolerande p̄ christo & mortificatio membr̄oꝝ que ſunt ſup terram & viriliter diſponi ad omne periculū ſuſtinentium. p̄ christo hoc eſt tollere crucē ſuam quāꝝ quotidie tollere & ea ſumptu dñm ſequi iubemur qui crucē p̄priā baſilavit. hec basilius. **A** Et etiam ſim gregorium triplex martirium ſine ſanguine. ſcilicet patientia in aduersis. **U**nde dicit. **S**ine ferro martires eſſe poſſimus ſi patientiā in anima retaciter cuſtodimus. Item compassionis afflictorum. vnde dicit. **Q**ui doloreꝝ exhibet in aliena afflictione & neceſſitate crucem portat in mente. Item dilectio inimicorum. **U**nde dicit. **F**erre cōtumelias & odientē ſe diligere martirium eſt in occulta cogitatione. **H**ec gregorius. **S**i igit̄ tormenta qd sancti martires perulerunt pati nō poſſimus. ſaltē perſecutionē p̄ iuſticia patiamur. vituſq; ac cupiſcentijs viriliter reſiſtamus. in premio martir̄ non priuabimur. **U**nde beatus augustinus

Liber .II.

Amartir quippe testis interptat. quicū
q̄ vero pro veritate testimoniū dederit
et omnes causas cum iusticia iudicauen-
tit quicquid p̄ testimoniō veritatis vel
iusticie prulerit totum ei dominus p̄
mariario p̄putabit. habet em̄ pax mar-
tires suos. nam iracundiam mitigare
libidinem fugere. iusticiam custodire
auariciā p̄tem nere. superbiam humili-
are. pars magna martiriū est. Dicit
eriam de hoc maximus. Si tormenta
que sancti martyres prulerunt sustine-
nere non possumus. saltem contra ma-
las p̄cupiscentias pugnemus et q̄ nō
desunt quotidiana peccata non desint
eriam quotidiana remedia. h̄c marxi-
mus. Possimus ergo ex p̄dictis col-
ligere q̄ patientiā in aduersis exhibe-
re viriliter. virtus resistere est magnā
p̄tem martiriū possidere. nam genera
crucis ac martiriū sunt diuersa q̄ absti-
nere a delectamentis carnalib⁹ videli-
cet a gula luxuria et a ceteris volupta-
tib⁹ carnis. Item resistere ire supbie
auaricie et alijs virtus sp̄ualib⁹ et cū il-
lis p̄fictū in repugnando habere glo-
riosa crux est in p̄spectu dei. Testaf hoc
beatus aug. in quodam sermone sic di-
cens. Due sunt abstinentie et crucis
genera. Unum corpale aliud spiritua-
le vnuž est a potu atq; epulis rpare ap-
peritum gule. et a delectationibus ac
mollissimis suavitatib⁹ colercere ab
his que tactu gustu vſuq; decipiunt sen-
sum viriliter astralxere. Alterū absti-
nentie et crucis genus est p̄ciosius atq;
sublimius motus aīmi regere et purifi-
cationes illius modesta tranquillitas
replacere. ire et supbie imperus quasi
feram bestiam refrenare litigare quoti-
die travitia. et rixam quodammodo
cū homine interiorē p̄serere. preciosa
hec ē i p̄spectu dei et gloriosa crux cogi-
tationes malas in p̄tatez redigere. w

Dist. II. Ca. VI.

luntates p̄prias abnegare. easq; int̄e-
riori examinatione discutere et regen-
tis imperio subiungare a sermone atq;
opere. quo aīa ledif canq; a cibis noi-
is abstinere. Item beatus gregor. Sel-
quamur karissimi districtā et asperam
redemptoris viam. despiciamus cum
cta presentia. nulla etem̄ sunt que tran-
sire possunt. turpe sit nobis diligere.
qd̄ p̄stat citius p̄ire. non nos terrena-
rum amor sup̄. non superbia inflat.
non ira dilaniet. non luxuria polluat.
non inuidia p̄sumat. amore em̄ nostro
redemptor; noster occubuit et nos amo-
re eius discamus vicere nosmetip̄os
qd̄ si p̄fecte agimus non solū imminē-
tes penas evadimus sed etiam gloria
cū martirib⁹ remunerabimur nam q̄
uis occasio p̄secutionis t̄estis habet tñ
et pax nostra martiriū sumū q̄ et sic
mis colla ferro non subdimus. spiritu
li tñ gladio carnalia desideria in men-
tē trucidamus. h̄c gregor. Unde qui
nō possumus p̄ xpi nomine morte car-
tidiana tñ afflictione videlicet in ieu-
nij vigilijs et in ceteris castigatoriis
ac virtutis diuersorū repugnatione ac
tribulationū ac aduersitatū perpessi-
one studeamus nos exercere ut crucez
possimus etiā in pace ecclesie postcri-
stum bainare. De hoc p̄ beatum bern̄.
sic d̄r. Est martiriū genus et effusio sanguis
uinis in quotidiana corporis afflictione
sic quippe infirmis et pusillis cordene
cessē est. ut quem semel nō sufficiūt po-
nere mitiori sed diuturniori martrio
sanguinem fundant. q̄r quāto minus
habent te acuta passione fato plus ba-
tent de continuazione et sic longitudine
reparat amaritudo. Dicit etiā te hoc
petrus damiani. Qui pro defensione
fidei mori nō possumus. saltem in fan-
ctaz p̄uersatioē vñctum vñtere studes

mus. pudeat nos sub ignanis torpore
languescere qui martyres cernimus p
tormenta ad celū peruenire. Et quidē
nobis minor est labor. cum tñ p̄mune
sit premiū. Quis em̄ nesciat incompa
biliter esse difficultus gladio ceruicez
subdere. q̄ gule illecebram cohibere.
quis nō maller estuare laborib⁹ vel nu
ditate feigescere q̄ flammaz furentiū
incendia sustinere. quis nō leuius sen
tias esurire fitire. q̄ radi vngulis vel be
stiaz mortib⁹ tradi. an non periculosi
us est semetipm morti vltorneū trade
re. q̄ voluptates p̄prias & carnis desid
ia testenare. Cū itaq̄ minus laborā
do ad eandem beatitudinē tendimus
cur decertantes in stadio imitari nego
ligimus vt p̄sortes in patria victorib⁹
eristere valeamus. Pugnemus igitur
fratres & infestantiū nos vicioz illece
bras amputare curemus. nō ei iuxta
seculo. & illie regnare cum xpo. Et qui
dem beatos martyres cū membris dy
boli dimicare cognoscimus. nos aut̄
ipso iniquoz capite infederabilis pu
gne luctamen habemus. illi vicerūt eū
p̄mēbra sua minaciter seuientez. nos
super precipitum sub insidiay frāu
dō latitante. Quisquis igitur amat
martiriū exhibeat se martirio dignū.
& martiriū pculdubio sequef̄ premiū
Non p̄ quis sanguinē fundere potest
seipm p̄mē telo percutere & in cordis
cōditione mactare. H̄tudeamus igit̄
buius seculi blandimenta despicer.
tez tempaliū affluentia deuitare. car
mis incentiu reprimere. crucē post cri
stū etiam in pace eccīastica bainlare.
quatenus qui nunc sanctoz sequimur
vitam cū ipfis postmodū desiderabile
perducamur ad gloriā. hec petrus das
miani. B. Florandū etiā q̄ multū
valet ad sustinendas diuersas passio-

nes aduententes & ad patientiam ha
bendam in aduersis recordatio passio
nis domini nostri Ihesu christi. Unde
dicit beatus augustinus. T̄ibil dulcis
us in pressura tribulationū q̄ memo
ria dominice passionis. Quantūcunq̄
presentis vite premat alictō parum
patimur. si recordef̄ quantuz bibit ad
patibulū qui nos invitavit ad celum.
Dicit etiam beatus greg. Si passio
domini ad memoriam reuocet nihil ado
dux qđ non equo animo toleref̄. Et be
atus bernar. Habero xp̄m semper non
retro in humeris sed ante p̄ oculis.
& videntes angustias domini. leuius
vestras portabitis. nam sanat omnes
amaritudines mentis dulcis recorda
tio in cruce pendentis. hec bernardus
Et diligenter p̄siderandū est q̄ si xp̄s
qui in hunc mundū fine peccato venit
tanta sustinuit. quanta nos miseri pa
ti debemus qui in hunc mundū cū pec
cato venimus. & multis criminib⁹ in
uoluti sumus. De hoc dicit beatus gre
go. Si xp̄s hinc fine flagello non exi
vit qui sine peccato venit. quomodo fla
gellis digni non erunt qui huc cū pec
catō venerunt. hec greg. C. Unde
reprehensibile valde & iniustum est. q̄
p̄ amore nostri redēptoris nec detrac
tiones nec quicq̄ aduersitatis volu
mus pati. cū ille qui cum sit deus tan
tas iniurias perpessuā sit. p̄ nobis. quo
modo ergo illum amamus si. p̄ illo mi
hil sustinere valemus. Unde br̄s ille
ro. corripiendo & hortando sic dic. Ha
ris est impiū si. p̄ dei nomine nec terra
bi patiaris qui ppter te tanta p̄pessus
est. cur ergo grāue sit. p̄ domino sustine
re omnia que aduenerint in hac vita si
ue damna siue derogatōes. suspitōes
detractōes vel cetera hmōi. quanto
ille qui cum deus sit & dei filius. p̄ salu
te tua opprobria omnia & iniurias susti

nuit. valde ab eo alienus est. qui nec detractiones saltem sustinere potens est. nam quoniam amare eum dicimus si pro ipso nihil sustinere parati sumus. quod si nobis est ipsius dilectio. quecumque per eius nosque quis grania interrogat exigua censemus. et dicimus parua sunt ista. que patimur. maiora ille per salute nostra pressus est. nobis nihil dignum pro eius nostrarum interrogat quod si sententie eius memores sumus et intelligimus. ait enim Ieronimus est discipulus supra magistram Et patrem familias beelzebub vocauerunt quanto magis domesticoseius. Et nos si domestici si discipuli Christi sumus debemus obprobria et detractiones libenter amplectri et equo animo oia ferre que pro nobis dominus et magister noster protulit. Qui vero hec sustinere non vult. nec discipulū se approbat esse. nec servum nec filium nec domesticum. Nos ergo detrahentibus cunctis et vituperantibus sumus patientes humiles et pudici. et deum semper in mente habeamus. et lex eius in nostro semper sit pectora. hec Ieronimus. Oportet igitur si volamus conregnare cum Christo patinamur per Christum. unde dicit apostolus petrus. Christus passus est per nobis vobis derelinques exemplum ut sequamini vestigia eius. nam tribulatio pura per Christum pressa melior est magnopere. quod sit sine tribulacione. hec testatur ysaac abbas syrie sic dicens. Tribulatio parua per deo facta melior est magnopere. quod sine tribulacione perficitur. quod spontanea tribulatio per passionem fidei et caritatis facit oriri. et ideo in tribulacionibus probati sunt sancti per caritatem Christi. sed non in refrigerio. quoniam opus quod sit sine labore iusticia est secularium personarum. que exterioribus faciunt elemosinam tu autem oportet omnis Christi sectator stude in temetipso. ut dignus sis gustare gloriam eius. quod

si optimum et glorificamur. id est glorificari mens cum Christo ihesu misericordia patiatur corpus per Christum. hec dicit ysaac abbas. Nullus ergo poterit regnum celorum et ad felicitatem plenam bonorum pervenire nisi per tolerantiam tribulationum et passionum. nec valeret aliquis hic gaudere cum secundo et postea regnare cum Christo. De hoc ergo beatus beretus. In mundo isto quasi in studio certaminis positi sumus. ubi Christus mortuus est. Qui ergo hic timorem et plangas non suscepitur. in futuro iudicio miles ingloriosus apparebit. nullus enim ad regnum celorum et ad illam beatitudinem voluptatum peruenire poterit. nisi per amaritudinem passionum. neque enim ille qui de celo venit ihesus Christus ad celum redire voluit. nisi per viam amaritudinis passionis. viii die luce ultimo. Christus oportuit pari Christum et ita iungere in gloriam suam. Et beatus Iheronimus. Sicut regnare cum Christo patiaris cum Christo. Si dominum Christum oportuit pari et ita intrare in gloriam suam quam fiduciam habemus nos intrare sine labore. Quod stulti sumus si volumus hic gaudere cum seculo et postea regnare cum Christo. Dominus nudus ingreditur seruos suos in trate onus vestium auri et gemmarum. intrabit ille ieunus. et iste crapula. et luxuria plenus. ille in cruce per nos morietur. ille in lecto delicato dormies. Hec Iheronimus. Et notandum quod singularis est retributrix patientia passionis Christi. talia enim studet homo reprehendere qualia ab ipso accepit. qui dolores nostros portauit. Et hec est singularis leticia sanctorum in tribulacione patientium et gaudentium. quod sicut occasione habent et opportunitatem alii quo modo tribuendi deo per illa magna caritate qua per nobis animam posuit saltem aliquid sustinendum. quod bonorum nostrorum non indiget ut aliquid ei

dare de nostro possimus. Cum ergo in iudicio veniens ostenderet indicia passioneis sue omnibus magna erit confusio illis qui nibil pati p xpo voluerunt. et magna gloria illis qui p xpo multa et magna sustinuerunt. Signum etiam dilectionis specialis video cui dominus aduersa pati. ut quasi imprimi ei digneret partem oneris sui portandi. sicut ille symon cyreneus crucem domini ca portauit. Solent enim socii in via cum lassitate rogare eos quibus plus perfidunt et quos specialius diligunt ut partem oneris sui p se ad horam ferantur hoc quasi indicium sit illis quod maiorem de eos cum dilectione habeant fiduciam qui cum onera sua imponunt portanda. quod de illis quibus quasi formidat impone te. ne forte nollent equo animo portare. Sic et dominus qui nobiscum omnibus diebus in via hac qua ambulamus lassatus usq ad mortem labore passionis querit quis nostri velit ei pati tonus tribulationum suarum quod adhuc in corpe suo misericordia est ecclesia sustinet secundum portare. quod banc passionem quaz caput in se. p nobis sustinuit in carne diuinitatem omnia membra fidelium suorum. ut si eum portebat xpus pati. et ita intrare in gloriam suam. sic membra eius si capiti fideliter operariantur et glorificarentur. Sicut inquit socii passionum estis ait paulus. ita et resurrectionis eritis. qui enim passus xpo plus fuerit. etiam ei p plus pregnabit. Etiam notandum omnipotens deus suos electos in hac vita flagellat. diversas tribulationes eis immitendo. et hoc facit ut praales aduersitates eorum peccata deleant ac sic vitam suam corrigant. et in virtutibus proficiant. De hoc dicit beatissimus. Quicquid in hac vita humana fragilitas tollatur. hoc prius potior quantum in honestate sua est vel ad correctionem nostram

et nostre prauitatis. vel ad perfectum nostrum virtutis dispensat. Unquid deus qui summe bonus est et summe nos diligenter gaudet in perturbationibus nostris delectans in tribulationibus. Absit hoc a clementia divina. sed ideo vult ut flagellemur ut a peccatis purgemur. Dicit etiam beatus ille xro. Quilibet iustus debet flagella domini patienter tolerare. quia aut ad purgationem aut ad probationem tolerat. Et sciendum quod quanto quis alius in virtutibus perfecterit. tanto maiores huius seculi aduentus sustinebit. si autem patienter flagella et tribulaciones presentis mundi tolerauerit. post hanc vitam in celesti patria sublimatus regnabit. Unde beatus greg. Quanto enim quisquis alius perfecterit. tanto in hoc mundo inuenit quod durius portet. quod cum a presenti seculo mentis nostre delectatio deficit. eiusdem seculi aduentus crescit. Hinc est enim quod plerosque ceterim et bona agere. et tamen sub gravi tribulatione fasce desudare. terrena namque desideria fugiunt. et tamen flagellis durioribus fatigantur. sed cum patienter et humiliter flagella suscipiant post flagella ad requiem sublimiter suscipiantur. Si quis ergo appetit plene via vincere studeat humili purgationis sue flagella tolerare ut tandem post ad iudicem mundior remiat. quanto nunc eius rubiginem ignis tribulationis purgat. hec greg. Unde gaudere debent fideles in diversis tribulationibus constituti. nam si quis iustus est per aduersitatem probatur. si vero peccator est non solus a peccatis mundatur. sed etiam post hoc seculum remunerabitur. Beatus augustinus. Gaudeat christianus in aduersis. quod autem probatur si iustus est. aut si peccator est emundatur. Contristans sane quem corrigeret flagella non possunt divina. tamen meat iudicium futurum. qui presentis

Judicis prempserit remedium. gaudet
at peccatorum cum in isto seculo contristat. ut
post hoc seculum cum Christo remuneretur. hec
aug. ¶ Unde piculosum valde est
quod peccatorum in sordido vitio existens
paduera non flagellatur. nam anima cum
peccat a deo se dividit. et pseuerando
in peccatis ab eo longe recedit. Si vero
post peccatum prosperitas sequitur et nulla
disciplina aut tribulatio tunc talis anima
a deo repudiat ideo deus hic parcit et
probis ut in eternum puniat. electos vero
huius hic ferit et in eternum parcit et eten
tam patriam eis tribuat. Unde beatus
grego. Anima que peccat a deo se divi
dit quod si per eam continuauerit a deo longe
recedit si vero post peccatum prosperitas
sequitur et nulla disciplina incepario
ne renocatur in divisione quam inter se et
deum fecit etiam libellum repudiat acci
pit. ut iam velut aliena deuelicta faciat
mala que vult. Non necesse est ut pecca
tores quosque consideremus tanto amplius
miseros quanto eos despiciimus in
sua culpa sine flagello terelios. ideo
enim deus sic parcit hic ut eos in perpetuum
feriat. ideo autem quosdam hic ferit non
parcendo ut in eternum parcit. ¶ Et
notandum est dictum crisostomi quod
malus non potest in oibz esse malus sed
haber aliqua bona neque bonis in oibz
esse bonus sed haber aliqua peccata.
Quando ergo prosperitatem habet ma
lus. illis paucis bonis retributio ne
hic accipit. illuc etiam pleniur puniet.
Et iterum beatus est ille maxime qui pisi
nis ut omnia expians delicta probatus
et purgatus hinc erexit. et in nullo ob
noxius. hec criso. Unde electi ut eva
dere possint eterna supplicia et punire
ad plenam gloriam necesse est ut hic
flagellatur. quatenus purgati in futu
ro iudicio inueniantur. De hoc dicitur beatus
grego. vi. moral. Electus quisque ut es

terna supplicia evadat et ut ad plenam
gloriam ascendat debet hic assiduis fla
gellis atteneri quatenus in iudicio vale
at purgatus inueniri. ipso namque insi
mitatis nostre pondere deorsum duce
mur. nisi mira manu artificis subscre
mentie flagella reuelentur. Unde hic
dicitur beatus homo. qui corripit a domino. Pro
ma virtus enim ne perpetrari debeant peccata
vitari. Secunda autem perpetrata corrige
re sed plerique culpas non soli immi
nentes in immevitamus. veruertit nec
comissas recognoscimus. et peccato
menstranto altius tenebrescit. quando
nec damnum sue cecitatis intelligit. Un
de fit plerique diuinum munera largita
te ut culpam pena subsequatur. et flagella
oculos delinqunt apertant. quos
interdicta metis securitas cecabat. ro
pens quippe animus pessimum tangit.
ut excites quatenus qui statu sue recti
tudinis securus pavidus. affictus pessime
ret quo iacet. Hinc itaque ipsa asper
tas correctionis origo est luminis. Si
ppaulus dicit. Omne quod arguit a lumine
manifestat. argumentum enim salutis
est vis doloris. Et dominus in apocalypsi.
Ego quos amo castigo et arguo. quod per
hoc quod peccatorum dolore correptionem per
mititur quoniam ad beatitudinem. que sine
fine est. interuentu doloris erudit. hec
grego. Et quanto duriora et graviora
quis in presenti pro Christo tolerat. tanto
fernidiorem spem et certiorē de precipi
endo futuro premio ac gaudio habet
bit. Unde idem beatus gregorius. xp
moral. de hoc sic dicitur. Sancti viri quia
medullitis diligunt. in infirmis dura
patiuntur sed in fine gaudium lumen inue
niunt. quod habere hoc spacio peruen
ti vita contemnunt. Unde bene dicitur. Et
quasi meridianus fulgor consurgens
bi ad vesperum. peccatoris autem lumen
in die est obscuritas in vespere. quod in

Liber .II.

Dist. II. Ca. VI.

presenti vita felicitate attollatur. sed aduersitatis tenebris in fine deuorat. **J**usto autem meridianus fulgor ad vesperum surgit. qz quanta sibi claritas maneat cum iam occumbere coperit agnoscat. **H**inc namqz scriptum est. **T**ime ti deū bene erit in extremis. **E**t sciendqz bonoz mēs quo duriora p veritate tolerat. eo eternitatis premia certius sperat. **L**anto namqz spes solidior in deum surgit. quanto quisqz p illo graviora pertulerit. qz nequaqz retributōnis gaudium de eternitate colligit. qd non hic pia tribulatōe seminat. **H**inc per ps. dī. Qui seminant in lacrimis in exultatione metent. **H**inc paulus ait per multas tribulatōes oportet nos intrare in regnum celozū. Qui igitur nunc per tribulatōem serfūt ut post gaudiū fructus metafā tanto maiori fiducia mentem roborat. quanto hanc fortior p veritate afflictio angustat. **U**nus dicit. Bonum certamen certavi. qui enim ptra mala transēūta sine defectu certaverat. de mansuris mīmituz gaudijs sine dubierate psumebat. hec gregor. **E**nde perfecti viri sicut fuerūt martyres & similes omnia aduersa & amara que eis occurrebant dulcia estia bant. quia per hec ad eterna gaudia puenire non deputabant. **D**e talibz per beatum gregorium. vij. moral. sic diciunt. **M**ens si in deo forti intentōne diligif quicquid sibi in hac vita amarū sit dulce estimat. omne quod afflit re quiem putat. **C**umqz eterne patrie qn ta sit dulcedo pīmemorat. p eo pītis vi te amari iudices ardenter amat. **T**ra sit etiam per mortē appetit ut obtine revicam plenius possit. funditus in infinitis extingui desiderat quo overius ad summā pīscendar. hec gregorius. **D**ebe mus ergo exemplo sanctorū patrum tribulationes nobis aduenientes & flagel-

la dei patienter sufferre. & non iudicia dei occulta super nos reprehendere ut possimus ab ipso misericordiam pīsequi & a nostra iniusticia liberari. **N**am ut beatus hieronimus dicit. Qui tribulatio nem sibi p suis peccatis aduenisse estimat dei misericordiam ad amplius benefaciendum sibi puocat. **D**icit etiam de hoc beatus gregorius. Quisquis ptra flagella dei semetipsum defendere nītitur. flagellantis iudicium evaduare conatur. nam qui p sua culpa feriri se denegat. quid aliud qz iniusticiā accusat. **E**nde magna satissimā percussio percussionis est volūtas iusta conditoris. que cum iniustum nihil facere solet iusta agnoscit. & si latet. **N**am cum p iniusticie peccato pīcurimur si in percussione nostra diuine voluntati pīungimur. mox a nostra iniusticia ipsa pīunctōne libera ramur. **L** Et notandum qz valde in felices sunt qui in presenti vita per aduersa non flagellantur. qz cū deus peccantes p suis excessibz non flagellar. in futuro damnat. **E**nde beatus bernardus. **C**rudelior est omni indignatione ista misericordia. qua peccanti parcat deus. nec corripit per flagella. Illi namqz irascitur deus quem peccantem nō flagellat. **N**am quem flagellando hic non emendat. in futuro damnat. **H**ec bernardus. **U**nus diuina pietas electis suis irascit & non parcit in hoc seculo ut postmodum parcit & non irascatur in futuro. teste beato augustinus qui dicit. **D**iuita bonitas ideo maxime irascit in hoc seculo ne in futuro irascat & misericorditer exhibet temporalem seueritatem. ne inferat iuste eternam vltiōrem. **E**t beatus ambroſius. Quaz mihi alijs deus misericorditer parcit. cum aduersa hic tribunt & qz severe irascit cum pīspēra elargit. **N**am dī folgentius. Qui pīsolatōem nunc in pītū.